Nicolae Calefariu, în acțiunile culturale „care încântau sufletul și luminau mintea”, sau în cele care vizau desfășurarea pașnică a vieții sociale. (v. Arh. Expoziției culturii săliștene).

A păstroit cu evlavie și vrednicie în frumoasa comună din Mărgineni până la obștească sfârșit, survenit la 16/28 mai 1898, acum 95 de ani!

I-a succedat, ca administrator protopopesc, părintele Petru Jugă sen. Din Tilișca (1898—1901).

Dr. Nicolae Maier a fost înmormântat în Progația mare din Săliște, unde crucea din marmură neagră străjuiește și azi, lângă Biserica mare unde a oficiat, cu cucernicie, peste un deceniu.